

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

د کریل د لبنان خبریال/ ۱۵ جنوري ۲۰۲۴

استونکی: شاه محمود سرتیر

۱۶ جنوري ۲۰۲۴

لویدیځ بانک ساعتی بم دی

د اردو لخوا خوندي شوي يهودي تندلاري د فلسطين په ښارونو کې د لاريونونو په کولو سره ، او ژور ناپېژانده ، د متحده ايالاتو ملاتړ لرونکي PA په سختی سره خپل واک په غاړه لري ، لویدیځه غاړه د زلزلې چاودنې لپاره رامینځته شوي چې د اسراییلو په راتلونکي جنگ کې به بدل شي.



دعکس اعتبار: گهواره

په غزه باندې د پوځي برید سره سره، د اسراییلو په حکومتي ایتلاف کې افراطي مذهبي گوندونو د الاقصی سیلاب عملیاتو وروسته یو ستراتیژیک فرصت ترلاسه کړ چې په اشغال شوي لویدیځه غاړه کې د منظم بی ځایه کیدو اجندا پیل کړي.

دا پټه پالیسي د ډیری فکتورونو لخوا اسانه شوې وه، په ځانگړې توگه د اکتوبر له ۷ څخه وروسته د میشتیدونکو تاوتریخوالی زیاتوالی، په لومړي وزیر بنیامین نتنیاهاو باندې [سیاسی فشار](#) زیات شوی ، او د هغه نظر په څیر کټه چې میشته کونکي افراطیان د اسراییلو واکمن ایتلاف او کلیدي حکومتي ادارو څخه خوند اخلي، په ځانگړې توگه د مالیې وزارت

د مثال په توګه، نږدې [250مليون ډالر](#) د ملي بودیجې څخه چې د ۲۰۲۳ په ډسمبر کې د جګړې لګښتونو لپاره ځانګړې شوي د اسراییل د بنسټپاله ماليې وزیر بیزلیل سموتریچ لخوا په لویدیځه غاړه کې د میشته کولو پروژو ته لارښوونه شوې.

د دې اعلان سمدلاسه وروسته، اروپایي اتحادیې د بیاکتنې بودیجې د میشته کیدو تمویل احکامو باندې نیوکه وکړه، په سمه توګه یې استدلال وکړ چې د غیرقانوني اسراییلي میشت ځایونو پراخول او د فلسطینیانو جبري بې ځایه کیدل په اشغال شوي لویدیځه غاړه کې امنیت زیانمنوي، او اسراییل به خوندي نه کړي.

په لویدیځه غاړه کې خاموشه جګړه

په ځواب کې، تل ابیب د لویدیځې غاړې په فلسطینیانو باندې د پام وړ نفوذ ټینګ کړ. پدې کې په اسراییلو کې د فلسطیني کارګرانو د کار کولو مخه نیول او د ماليې وزیر د غزې د کارګرانو معاشونو د ورکولو لپاره د فلسطین ادارې (PA) ته د فلسطیني تصفيي فنډونو له لیرد څخه [انکار شامل وو](#).

په پوځي ډګر کې، اسراییلو د اکتوبر له اوومې راهیسې په لویدیځه غاړه کې جنجالي کمپاین پیل کړی چې په پایله کې یې په سلګونو فلسطینیان وژل شوي او څه باندې شپږ زره بندیان شوي دي. تاوتریخوالی، د ملګي وګړو جبري [بې ځایه کیدل](#)، او د وسله والو میشت ځایونو بریدونه - د اسراییل د افراطي ملي امنیت وزیر ایتمار بین ګویر لخوا د وسلو لیرد لخوا فعال شوي - په ټوله اشغال شوې سیمه کې په ډراماتیک ډول زیات شوي.

بن ګویر، چې په ایتلافي حکومت کې د ملتپالو او مذهبي ګوندونو پټه اجنډا مخ په وړاندې کوي، د الاقصی سیلاب پیښو څخه د ۲۵ فلسطیني بیدویډین ټولنو بې ځایه کولو لپاره کارول کيږي، په شمول د ۲۶۶ کورنیو په شمول د رام الله او اردن دره ته نږدې ختیځو څنډو کې.

سر کال لا دمخه، د خپلو افراطي متحدینو تر فشار لاندې، نتانیاو په لویدیځه غاړه کې د غیرقانوني یهودي پوستو ویجاړول ودرول، د دفاع وزیر یوف ګالانت د سپارښتنې په مقابل کې چې هڅه کوي په لویدیځه غاړه کې د تاو تریخوالي کمولو هڅه وکړي په داسې حال کې چې د اسراییل په شمالي او شمالي سیمو کې شخړې روانې دي. جنوبي جبهې

د جنورۍ په لومړیو کې، سموتریچ او بین ګویر په عامه توګه [د غزې د بې ځایه کیدو](#) غوښتنه وکړه ترڅو غزې ترانګې ته د ۲۰۰۵ له اخراج وروسته د لومړي ځل لپاره [د صهیونیست میشته خلکو بیرته راستنیدو](#) ته لاره هواره کړي. د دوی جنګیالیو څرګندونو د جو بایدن د متحده ایالاتو له ادارې سره یو نوی شخړه راپارولي، کوم چې د تل ابیب څخه په "سوزونکي او غیر مسؤلانه" بیاناتو سخته نیوکه کړې.

په رام الله کې د بلینکن ماموریت

[د امریکا د بهرنیو چارو وزیر انتوني بلینکن د فلسطیني ادارې \(PA\) له ولسمشر محمود عباس سره وروستې لیدنه په لومړي سر کې د غزې په اړه د جګړې وروسته خبرو اترو باندې متمرکزه نه وه، لکه څنګه چې واشنگټن په پراخه کچه وړاندیز کړی، بلکې د لویدیځې غاړې د شخړې د مخنیوي په اړه.](#)

د فلسطین اشغال شوی خاوره نن ورځ یو ټکان ورکونکی وخت بم دی چې په هره شیبه کې د هرې کوچنۍ یا لویې پیښې په وخت کې چاودنه کولی شي، او د لبنان په سرحدونو کې د نظامي ټیښتې د شنډولو او اداره کولو لپاره د متحده ایالاتو انډیښمني هڅې له خطر سره مخامخ کولی شي.

د بلینکن کلیدی هدف د PA باندې فشار راوړل وو، کوم چې د لویدیځ بانک اداره کوي، ترڅو د هر هغه مشهور فلسطیني پاڅون مخه ونیسي او شند کړي چې د تل ایبب په وړاندې د دریمې جګړې د پیل لامل کیدی شي . تیره اونۍ، د اسراییلو امنیتي او نظامي چارواکو د کابینې غړو ته خپل اخطارونه ګړندي کړل، نننیاوو یې وغوښتل چې د دریم انتقادي د مخنیوي لپاره تاوتریخوالی کم کړي، کوم چې د اسراییل پوځ ممکن د غزې، لبنان او د پام وړ اقتصادي اغیزو سره د پام وړ پاملرنې په وخت کې د کنترول لپاره مبارزه وکړي . په یمن کې د بار وړلو بندیز .

امریکا او اسراییل په یوه پانډه کې نه دي

متحده ایالات د خورا فشار لرونکي مهال ویش سره مخ دي ځکه چې د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو لپاره چمتووالی نیسي . د غزې په اړه د تل ایبب د جګړې له امله د سیمه ایزې ناکراري لپاره د موقتي، د باندې مرستې حلونو موندلو لپاره د هڅو سره سره، واشنگتن په یمن باندې د خپلو وروستیو هوايي بریدونو په پایله کې ځان د لویدیځې آسیا په کښک کې په زیاتیدونکي توګه ښکېلوي.

هغه څه چې سپینې ماڼۍ ته خورا ځوروي دا ده چې د دې اسرایلي متحد د امریکا د دې کرکیچ په اړه په نا امیدۍ سره بې پروا ښکاري، د نتانیاوو سره ډیر تمرکز په خپل شخصی سیاسي راتلونکي او د هغه د ایتلافي شریکانو افراطي اجندا باندې تمرکز کوي - داسې اجندا چې د متحده ایالاتو له عمومي ګټو سره سمون نلري.

په لویدیځه غاړه کې د بې ثباته وضعیت په اړه د پرله پسې خبرداريو سره سره، د اسراییلو لومړی وزیر د خپلو متحدینو د فشار څخه ډډه کوي، د دوی د تکراري ګواښونو څخه ویره لري چې د هغه ایتلافي حکومت پریري .

متحده ایالات نشي کولی د لویدیځ بانک نظامي تېښته وکړي ځکه چې دا ممکن د غزې لپاره د جګړې وروسته وړاندیزونو او د هغې په کورني سیاسي صحنه کې لوی عواقب ولري PA . ، چې اوس د خپلو فلسطیني حوزو په منځ کې په ژوره توګه مشهور نه دی ، په لویدیځه آسیا کې د متحده ایالاتو د پروژو یوه مهمه برخه ده، چې ډیری یې د مختلفو سیمه ایزو اجندا سره مخ دي.

د اوسنۍ جګړې له پیل راهیسې، امریکا هڅه کړي چې د غزې له جګړې وروسته د سیاسي بیارغونې په برخه کې د اسراییلو تر منځ د دوو دولتونو د حل لپاره د خبرو اترو د بیا پیل په لور د لومړني ګام په توګه، د څو عربي او لویدیځو هیوادونو سره په همغږۍ کې د غزې په سیاسي بیا رغونه کې برخه واخلي. او فلسطین .

د "عدالانه سولې" لاره د واشنگتن او ریاض ترمنځ په خبرو اترو کې یو مهم عنصر ګرځېدلی، په کوم کې چې وروستی د تل ایبب سره د بشپړ نورمال کولو په اړه فکر کولو دمخه د دوه دولتونو حل په لور د اسراییلو په جدي ګامونو ټینګار کوي.

په داسې حال کې چې تلپاتې، دوه دولتي انتخاب په پیل کې د عادي کولو په خبرو کې یو ثانوي نظر و، په غزه باندې د اسراییل وحشیانه او بې ساري نظامي برید چې له ۲۲,۰۰۰ څخه زیات یې ښځې او ماشومان وژل شوي، اوس د سعودي عربستان لپاره مرکزي برخه ګرځېدلی .

ریاض خپل داخلي او خارجي انگیزې لري او په کلکه د دوه دولتونو لارې ته غاړه کیږدي . د سیمې د کرکیچ په اړه د بایډن اداره کولو په اړه په متحده ایالاتو کې د ناخوښۍ په ډیریدو سره ، سپینه ماڼۍ House ی په لویدیځ آسیا کې ډیپلوماتیک پرمختګ ته اړتیا لري ترڅو ځینې انتخاباتي لاسته راوړني خوندي کړي . په هرصورت، وروستی ټولپوښتنې، چې تقریبا په یمن باندې د تیرې اونۍ د بې پیلوټه بریدونو له امله به لاپسې زیاتې شي، د لویدیځ آسیا د پالیسي په اړه د بایډن د مدیریت په اړه د متحده ایالاتو د رایې ورکونکو ناخوښۍ (۵۷ سلنه) ته دوام ورکوي.

د PA ناڅرگنده راتلونکي

د دې لپاره چې مسایل نور هم گډوډ کړي، د متحده ایالاتو په ملاتړ د اسرائیلو نظامي تاسیسات د نتانیا هو په مشرۍ حکومت څخه مختلف حسابونه لري چې دا کار کوي. د پوځ موخه دا ده چې محافظین بې وسلې کړي او په غزه کې لږ سخت، ډیر هدف شوي تیري ته واړوي، د متحده ایالاتو مشورې سره سمون لري، پداسې حال کې چې په ورته وخت کې د لبنان سره د احتمالي اسرائیلي تېښتې لپاره چمتووالی نیول کيږي .

د اسرائیلو د پوځ او پښتاکون ترمنځ د روانې همغږۍ په اړه ډیر څه نامعلوم دي - پدې شرایطو کې چې ایا دوی د تل ابیب اهدافو او تاکتیکونو ته زیان رسولو ته لېواله دي - د دوی گډې اندیښنې پرته چې د اسرائیل بڼې اړخ حکومت د ستراتیژیکو ملاحظاتو په اړه شخصي گټې تعقیبوي.

خو د لویدیځې غاړې د گډوډۍ مخنیوی د دواړو لپاره یوه لویه اندیښنه ده، له همدې امله دا د عباس سره د بلینکن د لیدنې او له سعودیانو سره د هغه د شتل ډیپلوماسۍ مرکزي ټکی و. د لویدیځې غاړې د زیاتوالي گواښ هم د متحده ایالاتو لخوا د نتانیا هو حکومت څخه د فلسطین د تصفیې فنډونو بېرته اخیستلو لپاره د گټې اخیستنې په توگه کارول شوی و. د سپینې ماڼۍ د هڅو کلیدي د کمزوري او بې اغیزې PA خوندي کول دي چې د خپل اصلي فلسطیني ملگري په توگه پرمخ ځي، او په غزه کې د حماس او نورو مقاومت ډلو لپاره د خوندي بدل په توگه یې بیا نومول دي.

د اکتوبر له ۷ راهیسې، PA د مصر او اردن دريځونو ته په کلکه سره د سیاسي پوښښ په لټه کې دی، کوم چې اسرائیل او د هغې متحدینو ته په غزه او لویدیځه غاړه کې د خلکو د بې ځایه کیدو په وړاندې خبرداری ورکوي. دا د رام الله، قاهرې او عمان ترمنځ د اړیکو د زیاتوالي لامل شوی، کوم چې د واشنگتن اجندا سره سمون لري . په هر صورت، له دې شیانو څخه هیڅ یو دا حقیقت نه پټوي چې یو غیرمشهور PA ، چې د غزې د سقوط په اړه د اوس په کلکه د کرکې وړ امریکایي فعالانو په اوږو سپاره دی، د یو مشهور فلسطیني مقاومت د ماتولو په لټه کې دی، پداسې حال کې چې د اسرائیلو حکومت سره د ډیرې جنګي محاذونو اداره کول په کمزوري توگه اداره کوي. د متحده ایالاتو غوښتنو یا غوښتنو ته معافیت.

واشنگتن په لسيزو کې د فلسطین د حل لاره نه ده وړاندې کړې ځکه چې په اوسلو کې سوله وشوه - نو اوس څه کولی شي؟ بډایه عرب هیوادونه د PA د بار وړلو سره علاقه نلري پداسې حال کې چې حتی متحده ایالات په سختی سره د ژوند ملاتړ کې ساتلی شي. حتی د متحده عرب اماراتو مشر [محمد بن زاید](#)، د اسرائیلو سره د ابراهیم ترون لپاره د عرب ټکی سړی، نتانیا هو ته وویل چې "لار شئ د زلیپنسکي څخه پوښتنه وکړئ" کله چې د اسرائیلو لومړي وزیر د PA د ملاتړ لپاره د پیسو غوښتنه کوله .

د بندي مرستې حلونه یوازې تل لنډمهاله دي. د دوی اغیزمنتوب له مینځه وړو لپاره یوازې یو څو څاڅکي اوبه اخلي. لکه څنګه چې مذهبي میشته کونکي په ټوله لویدیځه غاړه کې ځنګل چلوي، د نتانیا هو د حکومت په دربار کې - متحده ایالات به یوازې د بشپړ وخت نرسمی لوبه وکړي، د هرې برخې د ساتلو لپاره بې ځایه هڅې. مور کولی شو د ټولې تصدۍ له مینځه وړلو څخه یو ټپ لري واوسو.